ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೫ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - V

- o. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್**ರಾಜ್ ಸಚಿವ**ರು
- ೨. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ೬. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)
 - ೧೨೧ (೧೧೦೭) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಧೈಯೊದ್ದೇಶಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು ಏಶೀಯಾದಲ್ಲೇ ೨ನೇ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಜಾಗವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಕೃಷಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಕೃಷಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಮೊತ್ತವು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕೆಲ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೊತ್ತ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; ಇಲ್ಲವಾದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಡಿ.ಪಿ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಷ್ಟಾಚಾರದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೨ (೧೧೦೨) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (ಕೆಡಿಪಿ) ಸಭೆಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಯಾರು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಭೆಗೆ ಕಡ್ಡಾ ಯವಾಗಿ ಆಹ್ವಾ ನಿಸಬೇಕಾದ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಯಾರು; ಈ ಸಭೆಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಇಲಾಖಾವಾರು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಸಭೆಯ ಶಿಷ್ಠಾಚಾರ ಯಾವುದು; (ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ञ) ಕಡಿಪಿ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಷ್ಠಾಚಾರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ಕಡಿಪಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಕೆಡಿಪಿ ಸಭಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಸಭಾ ನೋಟಿಸ್ ನ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಎಷ್ಟು; ಕಡಿಪಿ ಸಭಾ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;

(ಉ) ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾದ ಕೆಡಿಪಿ ಸಭೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಡಿಪಿ ಸಭೆಗಳು ಜರುಗದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಾಸುಮತಿ ಪಡೆಯದೇ ಗೈರು ಹಾಜರಾದ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು; ಅವರ ಮೇಲೆ ಇಲಾಖಾ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವೇನು? (ಇಲಾಖಾವಾರು ಸಭಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿಗಳ ಚುನಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೩ (೧೦೯೧) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮರು ವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಗದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ;
- (ಆ) ಮರು ವಿಂಗಡಣೆ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮರುವಿಂಗಡಣೆ ಕಾರ್ಯ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಈ) ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯ್ತಿಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು?

ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಮಾನಸಿಕ ಕಿರುಕುಳ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೪ (೧೧೧೯) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಹೆಸರು, ಹುದ್ದವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸದರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಎರವಲು ಸೇವೆ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಹೆಸರು, ಹುದ್ದವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೆಳಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ಮಾನಸಿಕ ಕೆರುಕುಳ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವಿಷಯ ಮತ್ತು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾದ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆಯೇ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಲೋಕಾಯುಕ್ತದಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದಿದ್ದರೂ ಬಡ್ತಿ ಪಡೆದಿರುವ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರು, ಬಡ್ತಿ ಪಡೆದ ಹುದ್ದೆ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು; ದೂರು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದಿದ್ದರೂ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲು ಕಾರಣವಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಉ) ಕೆಳಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮಾತೃ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಮಾನಸಿಕ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಕ್ರಮಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಜವಾಹರ್ ನವೋದಯ ಮಾದರಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಶಹಾಮರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೫ (೧೧೦೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಜವಾಹರ/ಸವೋದಯ ಮಾದರಿಯ ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿವೆ; ಕಾರ್ಯ ನಿರತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ, ಏಕಲವ್ಯ ಮಾದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ, ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರೆ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಏಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿವೆ; ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ಜವಾಹರ ನವೋದಯ ಮಾದರಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿಯ ಮಾದರಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಏಕ ರೂಪ ಮಾದರಿ ಅಂದರೆ ಜವಾಹರ ನವೋದಯ ಮಾದರಿಯಂತೆ ನಡೆಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು? (ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ತೆರಿಗೆ ಪಂಚಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೨೬ (೧೦೩೯) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೭೮ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಐಷಾರಾಮಿ ಕಾರುಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು R.T.O ಕಛೇರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಂಚೆಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕೋರಮಂಗಲ R.T.O ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಕಾರುಗಳ ಕಡತಗಳೇ ಕಣ್ಣೆರೆಯಾಗಲು ಕಾರಣರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಈ ಸಂಬಂಧ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ತೆರಿಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

ಕೃಷಿ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ॥ ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೭ (೧೦೫೪) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕೃಷಿ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿವೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಹಂತದ ಬೋಧಕ/ಬೋಧೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ, ನಿಧನ, ರಾಜೀನಾಮೆ ಹಾಗೂ ಪದೋನ್ನತಿಯಿಂದ ತೆರವಾಗಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಪ್ರತಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರವಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ಮತ್ತು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೨೮ (೧೦೬೪) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು; ಈ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಒದಗಿಸುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾಸವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಇಂಟರ್ನ್, ಶಿಪ್ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಉದ್ಯೋಗ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯ ತರಬೇತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿ, ಅವರ ಕೌಶಲ್ಯಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ದೊರಕಿಸಿಕೊಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೯ (೧೧೨೬) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ, ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ಕಾಗಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಈ ರೀತಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ಷಮಗಳೇನು?

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೩೦ (೧೦೩೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: ಈ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಈ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಬಾಬ್ತುಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ವಿವರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ರೀತಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳು ಯಾವುವು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ "ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಕೂಲಿಕಾರರಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುದಾನ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ದೊರೆತ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖಾವಾರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಇದುವರೆವಿಗೂ ಈ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸೃಜಿಸಿರುವ ಮಾನವ ದಿನಗಳೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಒಟ್ಟಾರೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ಇಲಾಖಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಕೂಲಿಕಾರರ ದಿನನಿತ್ಯದ ವೇತನ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಭರವಸೆ ಕಾಯಿದೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಕೂಲಿಕಾರರ ವೇತನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಭರವಸೆ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುವ ದಿನನಿತ್ಯ ವೇತನ ನೀಡಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಆಗ್ರಹಿಸುವುದೇ; ಒಂದು ವೇಳೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಒಪ್ಪದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ನೀಡಲು ಮುಂದಾಗುವುದೇ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಎಷ್ಟು ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಕೆಲಸ ಒದಗಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ವಿಫಲವಾಗಿದೆ; ಇಂತಹ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆ ನೀಡುತ್ತದೆಯೇ? (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಗಿ ಖರೀದಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೧ (೧೧೧೪+೧೦೭೩) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ರಾಗಿ ಖರೀದಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨೦೨೧–೨೦೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ರಾಗಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈತರಿಂದ ರಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಗಿ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಮನರಾರಂಭ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಗಿ ಖರೀದಿ ಸ್ಥಗಿತ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಜಲಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೩೨ (೧೦೭೯) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಗಳಿಗೂ ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಪೂರೈಸುವ ಯೋಜನೆಗೆ ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದ ಜೊತೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸಿರುವ ಪಾಲಿನ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಎಷ್ಟು ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನಲ್ಲಿ ಮೂಲಕ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ञ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ; ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲನ್ನು ಭರಿಸಲು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೧೩೩ (೧೧೧೨) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನೂತನ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ವಲಯದ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಪ್ರಮಾಣದ ಪ್ರಗತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಒಂದು ಲಾಭದಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೪ (೧೧೧೯) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ, ಬಾಗಲಕೋಟ ಮತ್ತು ಜಮಖಂಡಿ ಪ್ರಾದೇಶಿತ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿ (RTO) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿ (ದ್ವಿಚಕ್ರ ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಚಕ್ರದ ವಾಹನ) ಮಾಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ RTO ಕಛೇರಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯಾದ ಎಷ್ಟು; ವಾಹನಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿ (RC ಮಸ್ತಕ) ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯಾವ ಯಾವ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಶುಲ್ಕವಲ್ಲದೆ ಇನ್ಯಾವುದಾರೂ ಶುಲ್ಕ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ; ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರೆ, ಪಡೆದ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ Receipt ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ನೋಂದಣಿಯಾದ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು (RC) ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ನಿಲುಗಡೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೩೫ (೧೧೧೮) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ (ಬಿಬಿಎಂಪಿ) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನಾಗರಬಾವಿ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ (ಬಿಎಂಟಿಸಿ) ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ನಿಲುಗಡೆಗಿಂತ ಆಟೋ, ಕಾರು ಇತ್ಯಾದಿ ವಾಹನಗಳೇ ಅಧಿಕವಾಗಿ ನಿಂತಿರುವುದರಿಂದ, ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ (ಬಿಎಂಟಿಸಿ) ಬಸ್ಸುಗಳು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲೇ ನಿಲುಗಡೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಸದರಿ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಸಂಜೆಯಿಂದ ರಾತ್ರಿತನಕ ಪುಂಡರು ತುಂಬಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಭಯಪಡುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ, ಪೋಲಿಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ. ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 9

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Friday, the 25th February, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
- 2. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- Minister for Social Welfare and Backward Classes | Welfare
- 4. Minister for Agriculture
- Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 6. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics

A.P.M.C AGRICULTURAL MARKET

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

121 (1107) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the aims and objectives of the A.P.M.C agricultural market in the State; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the A.P.M.C agricultural market of Kolar district is Asia's second largest market, there is no proper land for the said market; if so, the action taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)

- c) the particulars of schemes providing by the Government under the Krishi Sanjeevini Scheme; (complete information be furnished)
- d) the action taken by the Government to increase the amount of some schemes as there is less amount being given under the said Agricultural Scheme; if not, the present stage of the proposal?(complete information be furnished)

VIOLATION OF PROTOCOL IN K.D.P MEETINGS Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

122 (1102) Will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) the particulars of guidelines of the meetings of Karnataka Development Programme (K.D.P); the person who presided the said meeting; the particulars of representatives to whom has invited to this meeting compulsorily; the particulars of officers of the department whose attendance has made compulsory; (departmentwise list be furnished)
- b) the particulars of protocol of this meeting; (copy be furnished)
- whether it has come to the notice of the Government that violation of protocol is being caused in K.D.P meetings; if so, the measure of the Government in this regard;
- d) the number of months once in a which the K.D.P meetings made compulsorily; the timelimit of the meeting notice has to given to the members of K.D.P meeting; the particular officer to whom the responsibility of implementing and monitoring of the resolution of K.D.P meeting has been assigned;
- e) the number of meetings that have conducted in Udupi and Dakshina Kannada district for the last three years; the reasons for not conducting the K.D.P meetings in the prescribed period; the officers of the department who are absented with out getting prior permission in this meeting; whether disciplinary action has been taken on them; if not, the reasons there of? (departmentwise, meetingwise information be furnished)

ELECTION OF ZILLA PANCHAYAT/TALUK PANCHAYATS Sri Maritibbe Gowda(Teachers' Constituency) -

123(1091) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the date on which the notification has been issued by the Government for delimitation and reservation in Zilla Panchayat/Taluk Panchayat constituencies;
- b) the guidelines that are being followed while fixing the delimitation and reservation at present; (details be furnished)
- c) the present stage of the delimitation for the same;
- d) whether it has come to the notice of the Government that difficulties being caused to the development of rural area and public due to absence of elected representatives;
- e) the timelimit within which the election would be conducted to the Zilla Panchayat/Taluk Panchayats?

MENTAL TORTURE FROM HIGHER OFFICERS IN HORTICULTURAL DEPARTMENT

Sri K. T. Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

124(1119) will the Minister for Horticulture and Planning. Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) the number of officers/employees in Horticultural department; (name, postwise details be furnished)
- b) the number of officers/employees who are working on borrowing services in the said department; (name, postwise details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the higher officers in the Directorate of Horticulture are giving mental torture to the subordinate officers/employees and the issue was reported in the journals; if so, the steps taken by the Government; whether any complaints have been lodged in this regard;

- •d) the information of the higher officers who have been promoted, their name, the post and date of the promotion eventhough complaints lodged against the higher officers in Lokayukta are not yet settled be furnished; the details of the reasons for promoting them despite no settlement of the complaints be furnished;
 - e) whether it is true that the Government has directed to repatriating of the higher officers to the parent department who are torturing the subordinate officers/employees of Directorate of Horticulture; if so, copy be furnished; the actions would be taken to avoid such mental torture being given unnecessarily to the subordinate officers/employees along with the details of the actions taken in this regard? (details of the actions be furnished)

RESIDENTIAL SCHOOLS OF K.R.E.I.S AS IN THE MODEL OF JAWAHAR NAVODAYA SCHOOL

Sri Arun Shahapur (Teachers' Constituency) -

125 (1100) Will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of residential schools are running in the lane of Jawahar Navodaya in Karnataka Residential Education Institutions Society; the details of working staff be furnished;
- b) the reasons for Atal Bihari Vajpayee, Ekalavya Model Residential School, Morarji Desai Residential School and other residential Schools are functioning in different model; the impediments to adopt uniform model to the admission model of the students and performance model of the staff which are followed in Jawahar Navodaya for all these residential schools; (detailed information be furnished)
- c) the reasons for not running the all residential schools of Karnataka Residential Education Institutions Society in uniform model in the lane of Jawahar Navodaya? (details be furnished)

REGARDING TAX DECEIVE

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

126 (1039) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the officers of R.T.O office have deceived the tax on more than 278 luxury cars to the Government;
- the actions taken against the officers who are responsible for missing of files of cars which have been registered by tax deceive in R.T.O office of Kormangala; the number of officers who are suspended for the same;
- c) the actions taken to recover the loss of tax of the Government; the particular of officer by whom the amount has been recovered?

AGRICULTURE UNIVERSITIES

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

127 (1054) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the total number of Agriculture Universities in the State;
 (information be furnished)
- b) the number of various cadre of teaching/non-teaching posts in the Agriculture Universities of the State; out of which, the number of posts which are lying vacant due to retirement, death, resignation and promotion; (the detailed separate information with regard to each University be furnished)
- c) the steps to be taken to fill up the vacant posts in these Universities and the present stage of the same? (information be furnished)

STATEWIDE YOUTH EMPOWERMENT

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

128 (1064) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) whether the youth empowerment centres have been established across the State; the particulars of the district centres that have been established of the State; (details be furnished)
- b) the aims and objectives of the youth empowerment centres; the grant is being provided by the Government for this scheme; (details be furnished)
- c) the number of unemployed persons and students to whom job has been provided by giving internship training by establishment of youth empowerment centres in the districts of the State; (details be furnished)
- d) the various programmes that have been conducted by the Government to provide the jobs as per their skills by giving required trainings through the youth empowerment centres to identified the unemployed persons? (details be furnished)

REGARDING HOSTELS

Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

129 (1126) Will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the grant that has been released for the construction of hostels for the study of children in rural areas of Dharwad, Gadag and Haveri districts;
- b) the present stage of the work progress in the released grant in such manner;
- c) the steps taken by the Government to improve the quality of hostels?

۳.

MAHATMA GANDHI NREGA SCHEME

Sri K.A. Tippeswamy (Nominated) -

130 (1034) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the financial grant released to the State Government under Mahatma Gandhi NREGA Scheme during the year 2021-22 by the Central Government; the ground on which the financial assistance is releasing to the State Governments by the Central Government;
- b) the particulars of guidelines issued by the Central Government including the manner in which the purpose and items to be utilise and details of expenditure of financial assistance which has to be released by the Central Government; (complete information be furnished)
- c) the ground on which the proposal for providing the required employment to the labours in the State is submitting by the State Government to the Central Government under the Mahatma Gandhi NREGA Scheme and whether the State Government has been submitted the proposal in the current year for seeking the additional financial assitance from the Central Government; (if so, complete information be furnished)
- d) the grant released in districtwise and departmentwise by the State Government out of the released financial grant under this scheme and the number of man days which have been generated by the departments so far and total grant that has been spent; (districtwise and departmentwise complete information be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that the daily wage is being given to the labours under Mahatma Gandhi NREGA Scheme in the State is less than the Minimum Daily Wages Act of Central Government; if so, whether it has compelled to the Central Government to give the daily wage to labours under the scheme as fixed in the Minimum Daily Wages Act; if the Central Government has not agreed, whether the State Government would come forward to give minimum wage; (complete information be furnished)
- f) the number of families for which the State Government has failed to provide the employment that have been registered under the Mahatma Gandhi NREGA Scheme in the State; whether the State Government would provide the unemployment allowance to the such families?(complete information furnished)

STOPPED OF RAAGI PURCHASE IN THE STATE Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

- 131 (1114+1073) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:
 - a) the number of raagi purchase centres have been opened in the State; (districtwise information be furnished)
 - b) the number of quintal of raagi has been purchased in the State during the year 2021-22; (talukwise information be furnished)
 - c) whether it has come to the notice of the Government that the purchase of raagi from farmers has been stopped in the State; if so, the steps taken by the Government to restart the purchase of raagi? (details be furnished)

WATER SUPPLY UNDER JAL JEEVAN MISSION SCHEME Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

132 (1079) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) the grant released by the Central Government for the drinking water supply scheme under Jal Jeevan Mission Scheme to all houses of rural area of the State so far; the share of the grant has been borne by the State Government alongwith the grant of Central Government; (details be furnished)
- b) the number of villages and beneficiaries of the rural areas of the State for which the drinking water facility has been provided through the tap by the utilisation of this grant; (districtwise details be furnished)
- c) if so, the amount that has been spent for this scheme so far; (districtwise details be furnished)
- the number of villages and beneficiaries to whom the drinking water facility would be provided under this scheme in Mysuru and Chamarajanagar districts; and the grant required for the same; (details be furnished)

e) whether the proposal is before the Government to obtain the loan by the World Bank to borne the share of the Government? (if so, complete details be furnished)

SCHEMES UNDER AGRICULTURE DEPARTMENT Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

133 (1112) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the particulars of the schemes that are being enforced under the Agriculture department of the State; (details be furnished)
- whether proposal is before the Government to bringing into enforce any new schemes under Agriculture department in future days; if so, details be furnished;
- c) the details of the progress of quantum of the production of agriculture sector of the State during the last 5 years be furnished;
- d) the particulars of the programmes chalked out by the Government to make agriculture as a profitable occupation to farmers? (details be furnished)

PROBLEMS OCCURING IN REGISTRATION OF VEHICLES Sri Sunilgouda Patil(Local Authorities Constituency) -

134 (1109) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to notice of the Government that problems are being occurred to public while registering their vehicles(two wheeler and four wheeler) in the limits of Vijayapur, Bagalkot and Jamkhandi Regional Transport Office; if so, the measures taken by the Government to rectify the same;
- b) the number of vehicles have been registered in the limit of said R.T.O offices of the districts for the last 3 months; (details be furnished) and the number of registered vehicles for which the registration cards (R.C) have been issued; (details be furnished)

- c) the particulars of vehicles for which the registration fee would be collected; (detailed information be furnished)
- d) whether the Government is collecting the fee other than registration fee to the registration of vehicles; if so, whether the receipt has been issuing for obtaining the fee;
- e) the timelimit within which registration cards have been issuing to the registered vehicles? (details be furnished)

STOP OF BUSES IN B.M.T.C BUS STAND Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

135 (1118) Will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that it is being hardship for the safety of passengers due to the standing of buses of Bengaluru Metropolitan Transport Corporation (B.M.T.C) in the road it self since more number of auto rikshaw, car and other vehicles are standing than the buses in Bengaluru Metropolitan Transport Corporation (B.M.T.C) bus stand which is situated in Nagarabhavi circle of the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike (B.B.M.P); if so, the measures of the Government there of;
- b) whether the measure has taken by the Transport department to deploy the police personnel to redress the problem, since women and girls have afraid to enter this bus stand due to hooligans are filling from evening to night in the said bus stand; if not, the reasons there of?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council